Avenida Torquato Tapajós Nº 6100, Bairro Flores, Manaus/AM - CEP: 69.058-830

Fone: (92) 3303-3201 - www.cigas-am.com.br

Manaus, 26 de maio de 2025.

Ofício circular n° 023/2025 – COLIC/CIGÁS.

(Referente ao Edital da LICITAÇÃO CIGÁS Nº 007/2025 – CPL/CIGÁS).

Senhores Licitantes,

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento recebido por esta Companhia de Gás do Amazonas - CIGÁS,

referente a LICITAÇÃO CIGÁS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL/ELÉTRICA E INSTALAÇÕES DAS ESTAÇÕES CITY GATE VILA BURITI, ERP

SOLIMÕES E EMRP MANAUS I, QUE SÃO PARTE DA INFRAESTRUTURA DE FORNECIMENTO DA INTERLIGAÇÃO

APARECIDA – MAUÁ E DO GASODUTO UTE MANAUS I DA COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS (CIGÁS),

informamos que:

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Solicitação de esclarecimento:

1 - Em atendimento ao Item 12.1.1 do Edital referenciado, favor informar se as áreas onde serão executados

os serviços são caracterizadas como periculosas.

Resposta: Os locais onde serão executados o objeto contratual estão, durante a maior parte do prazo de

obra, fora de áreas consideradas perigosas conforme classificação das Normas Regulamentadoras.

Durante as atividades de apoio à pré-operação e operação assistida, quando da presença de gás natural, os

trabalhadores envolvidos nessas atividades poderão estar submetidos a condições perigosas, fazendo jus a

um adicional de periculosidade quando trabalhando nas proximidades de tubulações aéreas, válvulas e

flanges pressurizados com gás natural. Tais atividades serão desenvolvidas na fase final das obras em cada

estação, no comissionamento e gaseificação das estações.

Contudo, cabe a cada PROPONENTE avaliar as condições relacionadas às atividades especiais, como

trabalhos em altura, com eletricidade, produtos químicos ou combustíveis, os quais e poderão acarretar em

adicional aos trabalhadores.

http://www.cigas-am.com.br/

Avenida Torquato Tapajós Nº 6100, Bairro Flores, Manaus/AM - CEP: 69.058-830

Fone: (92) 3303-3201 - www.cigas-am.com.br

Por fim, como o presente expediente não acrescenta novas informações e exigências ao Edital e nem

afeta a formulação da proposta de preços, a data designada para abertura do certame permanecerá

inalterada.

Atenciosamente,

DANIEL SILVA DOS SANTOS

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS

Visto:

ODÍLIO MENDONÇA DA SILVA

Coordenador da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS

http://www.cigas-am.com.br/